PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Adjunta da Causa Animal

Esy
Botucatu 21 de Fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Eder Aparecido Luppi, Secretário Municipal de Saúde, vem, perante Vossa

Excelência, em atenção ao Requerimento n.º 62, aprovado em Sessão Ordinária de

10/02/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Mario de Paula

Ferreira Telo, através do qual solicita “informar sobre a implantação de Clínica

VeterináriaMunicipal, destinada ao atendimento gratuito de cães e gatos em Botucatu.

- Informamos que há conversas avançadas no sentido de implantar ainda no ano

É de 2025 umaClínicaVeterináriaMunicipal, visto que o bem estar animal, tornou-se já

há algum tempo em nosso município, objeto de política pública, citando por exemplo, a

criação da lei 6315/22 que versa sobre o bem estar de animais domésticos, a criação do

,Departamento de Proteção Animal, que atende denúncias de maus tratos em nosso

. município, além de outras ações ligadas a esse tema.
“

o; compromisso com os cuidados aos animais é e continuará sendo prioridade

desta gestão. RR É

Certos daatençãoao exposto acima, nos colocamos a disposição para quaisquer

outros esclarecimentos.

Atenciosamente,
t           6 Municipalde Saúde

Eder Apárecido Lupi

(44)-3841-4945
Rua Major Matheus, 7 - Vila dos Lavradores protecaoanimalbotucatu.sp.gov.br
Botucatu-SP www.botucatu.sp.gov.br
CEP 18.609-083